lối quản lý đất nước trong suốt 4 thế kỷ sau. Hoa

Lư - Trường Yên từng là nơi tu tập của nhiều vị

Thiền sư [21, 22] và cả các đấng quân vương

như: Trần Thái Tông, Trần Thánh Tông, Trần

Nhân Tông. Trong cuộc kháng chiến lần thứ hai

(1285), chính tại vùng đất này, hai vua Trần

Thánh Tông, Trần Nhân Tông đã cùng với Trần

Hưng Đạo ra tay diệt trừ cái ác, bảo vệ cuộc sống

yên bình cho lương dân. Toàn thư ghi nhận:

“tháng 5 ngày mùng 3, hai vua đánh bại giặc ở

phủ Trường Yên, chém đầu, cắt tai giặc nhiều

không kể xiết” [23].

Trong tâm thế tự
tôn dân tộc, Lê Long Đĩnh (986-1009) đã chủ

động đề nghị vua Tống cho đặt người quản lý,

thiết lập cơ sở buôn bán ở Ung Châu (Nam
Ninh). Nhưng, vì nhiều nguyên nhân, vua Tống

chỉ cho thuyền từ Giao Châu sang buôn bán ở

Liêm Châu và trấn Như Hồng (Khâm Châu).

________
6 Theo Việt sử lược: Năm Giáp Thân (984), tức chỉ 4 năm

sau khi lên ngôi (980) và 3 năm sau kháng chiến chống

Trong nhiều thế kỷ, cửa Đáy luôn có sự

tương tác với cửa sông Thái Bình và cửa Cấm
trên cả phương diện tự nhiên và nhân sinh để tạo

thành ba cửa ngõ giao lưu chính yếu. Mặt khác,

có nội thành và ngoại thành, có cửa xây bằng đá,
lại có các địa danh: cầu Đông, cầu Dền, cầu

Muống, Tràng Tiền, chùa Tháp, chùa Nhất Trụ,

… nền cũ vẫn còn đó. Khi Lý Thái Tổ dời đô đến
Thăng Long đều dựa theo các cách thức ấy. Xét,

sử chép: “Đinh Tiên Hoàng năm thứ nhất (968)

dựng cung điện ở đô thành mới: Lê Đại Hành

năm Thiên Phúc thứ 5 (984) dựng điện Bách Tuế
Thiên Bảo ở núi Đại Vân, cột điện đều trang sức

bằng vàng, bạc. Điện này dùng làm nơi thị triều,

phía đông gọi là điện Phong Lưu, phía tây gọi là
điện Tử Hoa, phía tả gọi là điện Bồng Lai, phía

hữu gọi là điện Cực Lạc; lại dựng lầu Đại Vân,